
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 207 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
Considerando os termos do processo nº 2017/43089, em que 
a Secretaria de Estado de Comunicação – Secom solicita a 
realização de Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, previsto no art. 36, da Constituição do 
Pará, para suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição 
de seu quadro de pessoal. 
RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar a Portaria n° 119 de 11 de maio de 2017.
Artigo 2º - Designar os servidores abaixo relacionados a 
constituírem a Comissão para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplifi cado, para o preenchimento de cargos 
no quadro de pessoal temporário da Secretaria do Estado de 
Comunicação – SECOM.
Presidente:
Rodolpho Fiúza de Mello Moraes - Secom
Membros:
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto - Secom
Danielle Cristina Cardoso dos Santos - Secom
Ronilson dos Santos Cordeiro - Secom
Suplentes:
Ana Alcidia Sampaio da Silva – Secom
José Ricardo Silva Nascimento – Secom
Jersonita Pinheiro da Costa - Secom
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 194819

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 195 DE 14 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº. nº 2017/259409/
SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Thiago de Moraes Souza, mat. nº 
5905820, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2472214248236  333.90.33 (Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 194332

PORTARIA Nº 172 DE 07 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/245818/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Paulo Silber Lopes da Gama Alves, mat. 
nº 7005750, cargo de Assessor de Especial II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 340,00 (trezentos e quarenta  reais), 
para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36 (S. Pessoa 
Física) 0101000000 R$ 340,00

II – O período de aplicação é de 15 (qinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 194318

BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
para cobrir despesas com transporte, Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 194267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 337/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 263382/2017 de 19/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de 
TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, 
para custear despesas com viagem a localidade de Portel, no 
período de 26 a 29/06/2017, com o objetivo de realizar serviços 
de manutenção na RTV , que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 194255
PORTARIA Nº 336/2017  DE 21 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 264381/2017 de 20/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados;
para custearem despesas com viagem  a  localidade de São 
Caetano de Odivelas, no período de 23 a 24/06/2017, com o 
objetivo de realizar serviços de reportagem.
FELIPE CORREA FARAON, ocupante do cargo Jornalista, Matrícula 
funcional nº 80846113/1 e CPF; nº 799.205.602-78
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES - ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 
500.892-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 194322
PORTARIA Nº 338/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 263360/2017 de 19/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, ao servidor; PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor Técnico/
Coordenador de Núcleo, matrícula nº 54196946/2, e C.P.F.: 
602.648.882-00. para custear despesas com viagem a localidade 
de Marapanim, no período de 28/06/2017, com o objetivo de 
realizar serviços de visitas técnicas nesse município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 194235
PORTARIA Nº 340/2017  DE 22 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 268714/2017 de 22/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao colaborador eventual, 
ANTONIO MARCOS SALES CARDIAS CPF: 595.067.502-97, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de São Caetano de 
Odivelas, no período de 23 a 24/06/2017, com o objetivo de  
realizar serviços de reportagem para essa emissora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE O. ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 194702

DIÁRIA
.

Portaria nº 206 de 22 de Junho de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/268569/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 3½ (três diárias e meia), 
para se deslocar para o município de Barcarena/PA, no período 
de 22/06 a 25/06/2017, para a cobertura das ações do Governo 
no município.
NOME: BENEDITO FARANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 194251

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 339/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 34/2017 
de 21/06/2017 da Gerência de Multimídia.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JULIANA FERNANDES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Multimídia para Web, Matricula funcional 
nº 57234094/2, para substituir a servidora LARA THAIS DE 
SOUZA LAGES, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, matricula funcional nº 8000728/1, lotada na Gerência de 
Multimídia, que encontra-se afastada por motivo de tratamento 
de saúde no período de 01/06 a 31/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA  MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 194311

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 334/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 267100/2017, de 21/06/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.: 
102.497.247-07; no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos 
reais), para cobrir despesas de pagamento com serviços pessoa 
jurídica,  obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 194280

PORTARIA Nº 335/2017 DE 21 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
263397/2017, de 19/06/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; JOÃO 


